



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 19 January, 2021



1. The United Nations has recently released the report "International Migration 2020 Highlights". According to the report, Which country's diaspora is the largest in the world?

संयुक्त राष्ट्र ने हाल ही में "अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन 2020 हाइलाइट्स" रिपोर्ट जारी की है। रिपोर्ट के अनुसार, किस देश का प्रवासी दुनिया में सबसे ज्यादा है?

- (a) Russia / रूस (b) Japan / जापान (c) USA / यू.एस.ए.  
(d) India / भारत (e) Germany / जर्मनी

2. Which Ministry has launched a "SAKSHAM" awareness campaign recently to spread awareness about green energy?

किस मंत्रालय ने हाल ही में हरित ऊर्जा के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए "SAKSHAM" जागरूकता अभियान शुरू किया है?

- (a) Ministry of New and Renewable Energy / नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
(b) Ministry of Petroleum and Natural Gas / पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय  
(c) Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय  
(d) Ministry of Labour and Employment / श्रम और रोजगार मंत्रालय  
(e) Ministry of Tribal Affairs / जनजातीय मामलों का मंत्रालय

3. In how many districts, the third Phase of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) has been launched?

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) का तीसरा चरण कितने जिलों में शुरू किया गया है?

- (a) 432 (b) 550 (c) 600  
(d) 711 (e) 785

4. In which city "Prarambh: Startup India International Summit" has been inaugurated by Piyush Goyal?

पीयूष गोयल ने किस शहर में "प्रारम्भ: स्टार्टअप इंडिया इंटरनेशनल समिट" का उद्घाटन किया है?

- (a) Dehradun / देहरादून (b) Guwahati / गुवाहाटी (c) Bhubaneswar / भुवनेश्वर  
(d) Lucknow / लखनऊ (e) New Delhi / नई दिल्ली

5. By which year India has planned to achieve the target of 20% ethanol-blending with gasoline?

किस वर्ष तक भारत ने पेट्रोल के साथ 20% इथेनॉल-सम्मिश्रण का लक्ष्य हासिल करने की योजना बनाई है?

- (a) 2023 (b) 2025 (c) 2027  
(d) 2029 (e) 2030

6. With which country, India has recently signed an MoU to enhance cooperation in ICT, including 5G tech?

किस देश के साथ भारत ने हाल ही में 5G तकनीक सहित ICT में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) South Korea / दक्षिण कोरिया (b) Vietnam / वियतनाम (c) Japan / जापान  
(d) Taiwan / ताइवान (e) Mongolia / मंगोलिया

7. Which bank has partnered with Aditya Birla Wellness Private Limited to launch a wellness themed credit card?

किस बैंक ने आदित्य बिड़ला वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड के साथ साझेदारी करके एक वेलनेस थीम वाला क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है?

- (a) IDFC Bank / आईडीएफसी बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक (c) Yes Bank / यस बैंक  
(d) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक (e) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक

8. Who is the minister responsible for Ministry of Petroleum and Natural Gas?

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के लिए जिम्मेदार मंत्री कौन है?

- (a) Thawar Chand Gehlot / थावर चंद गहलोत (b) Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद (c) Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान  
(d) Raj Kumar Singh / राज कुमार सिंह (e) Narendra Singh Tomar / नरेंद्र सिंह तोमर

9. Ustad Ghulam Mustafa Khan has passed away recently. He was a/an \_\_\_\_\_.

उस्ताद गुलाम मुस्तफा खान का हाल ही में निधन हो गया है। वह एक \_\_\_\_\_ थे।

- (a) Musician / संगीतकार (b) Poet / कवि (c) Kathak dancer / कथक नर्तक  
(d) Classical singer / शास्त्रीय गायक (e) Theater Actor / थिएटर एक्टर

10. Who is the minister responsible for the Ministry of Panchayati Raj?

पंचायती राज मंत्रालय के लिए जिम्मेदार मंत्री कौन है?

- (a) Thawar Chand Gehlot / थावर चंद गहलोत (b) Ravi Shankar Prasad / रविशंकर प्रसाद (c) Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान  
(d) Narendra Singh Tomar / नरेंद्र सिंह तोमर (e) Raj Kumar Singh / राज कुमार सिंह



## Answers & Explanation

### Ans.1.(d)

The United Nations recently released the report "International Migration 2020 Highlights". According to the report, the Indian diaspora is the largest in the world. More than 18 million people from India were living outside India as of 2020. The other countries with large diaspora are Mexico, China, Russia and Syria. According to the report, India's diaspora is distributed across a number of major countries such as UAE (3.5 million), Saudi Arabia (2.5 million) and US (2.7 million).

संयुक्त राष्ट्र ने हाल ही में "अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन 2020 हाइलाइट्स" रिपोर्ट जारी की। रिपोर्ट के अनुसार, भारतीय प्रवासी दुनिया में सबसे बड़ा है। भारत के 18 मिलियन से अधिक लोग 2020 तक भारत से बाहर रह रहे थे। बड़े प्रवासी भारतीयों वाले अन्य देश मैक्सिको, चीन, रूस और सीरिया हैं। रिपोर्ट के अनुसार, भारत के प्रवासी यूएई (3.5 मिलियन), सऊदी अरब (2.5 मिलियन) और यूएस (2.7 मिलियन) जैसे कई प्रमुख देशों में वितरित किए जाते हैं।

### Ans.2.(b)

The Ministry of Petroleum and Natural Gas recently launched SAKSHAM awareness campaign. The campaign was launched to spread awareness about green energy. The campaign will spread awareness about clean energy. It is a one-month long people centric fuel conservation campaign. The campaign is to be launched by the Petroleum Conservation Research Association (PCRA).

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने हाल ही में SAKSHAM जागरूकता अभियान शुरू किया है। हरित ऊर्जा के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए अभियान शुरू किया गया था। अभियान स्वच्छ ऊर्जा के बारे में जागरूकता फैलाएगा। यह एक महीने तक चलने वाले लोग केंद्रित ईंधन संरक्षण अभियान है। अभियान को पेट्रोलियम संरक्षण अनुसंधान संघ (पीसीआरए) द्वारा शुरू किया जाना है।

### Ans.3.(c)

The Third Phase of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana was launched on January 15, 2021 in 600 districts across the country. Spearheaded by the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, this phase will focus on new-age and COVID-related skills. Skill Development Minister Dr Mahendra Nath Pandey interacted with various students of the skill development centres. Skill India Mission-PMKVY 3.0 envisages training of eight lakh candidates over a scheme period of 2020-2021 with an outlay of Rs 949 crore. Prime Minister Narendra Modi launched the Skill India Programme in 2015.

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना का तीसरा चरण 15 जनवरी 2021 को देश भर के 600 जिलों में शुरू किया गया था। कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय द्वारा प्रायोजित, यह चरण नए-युग और COVID से संबंधित कौशल पर ध्यान केंद्रित करेगा। कौशल विकास मंत्री डॉ। महेंद्र नाथ पांडेय ने कौशल विकास केंद्रों के विभिन्न छात्रों के साथ बातचीत की। स्किल इंडिया मिशन-पीएमकेवीवाई 3.0 9-20 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ 2020-2021 की योजना अवधि में आठ लाख उम्मीदवारों के प्रशिक्षण की परिकल्पना करता है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 2015 में कौशल भारत कार्यक्रम शुरू किया।

### Ans.4.(e)

The Union Minister of Commerce and Industry, Consumer Affairs and Food and Public Distribution, Piyush Goyal has inaugurated the two-day 'Prarambh', Startup India International Summit in New Delhi on 15 January 2021. The Summit has been organized by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), under M/o Commerce & Industry.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले और खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री, पीयूष गोयल ने 15 जनवरी 2021 को नई दिल्ली में दो दिवसीय 'प्रारम्भ', स्टार्टअप इंडिया इंटरनेशनल समिट का उद्घाटन किया है। इस शिखर सम्मेलन का आयोजन विभाग द्वारा पदोन्नति के लिए किया गया है। उद्योग और आंतरिक व्यापार (DPIIT), एम / ओ वाणिज्य और उद्योग के तहत।

### Ans.5.(b)

India plans to achieve 20% ethanol-blending with gasoline by 2025, five years ahead of its previous target, to help reduce its dependence on costly oil imports, the government said on January 14, 2021. In 2020, the government had set a target of reaching 10% ethanol-blending by 2022 – meaning 10% of ethanol mixed with 90% of gasoline – and 20% by 2030. India relies on foreign suppliers to meet more than 80% of its demand.



भारत ने 2025 तक गैसोलीन के साथ 20% इथेनॉल-सम्मिश्रण प्राप्त करने की योजना बनाई है, जो अपने पिछले लक्ष्य से पांच साल आगे है, महंगा तेल आयात पर इसकी निर्भरता को कम करने में मदद करने के लिए, सरकार ने 14 जनवरी 2021 को कहा। 2020 में, सरकार ने एक लक्ष्य निर्धारित किया था 2022 तक 10% इथेनॉल-सम्मिश्रण तक पहुंचने का मतलब है - इथेनॉल का 10% 90% गैसोलीन के साथ मिश्रित है - और 2030 तक 20% है। भारत अपनी मांग के 80% से अधिक को पूरा करने के लिए विदेशी आपूर्तिकर्ताओं पर निर्भर है।

### Ans.6.(c)

India, Japan sign MoU to enhance cooperation in ICT, including 5G tech. India and Japan on 15th Jan signed a memorandum of understanding (MoU) to enhance cooperation in the field of Information and Communications Technology (ICT), including 5G standardisation. The MoU was signed by Minister for Communications, Electronics and IT Ravi Shankar Prasad and the Japanese Minister for Internal Affairs and Communications Takeda Ryota. It was exchanged through a video conference.

भारत, जापान 5G तकनीक सहित ICT में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करते हैं। 15 जनवरी को भारत और जापान ने 5 जी मानकीकरण सहित सूचना और संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी) के क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापन पर संचार मंत्री, इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी रवि शंकर प्रसाद और जापानी मामलों के आंतरिक मामलों और संचार मंत्री टेका रोटा ने हस्ताक्षर किए। एक वीडियो कॉन्फ्रेंस के जरिए इसका आदान-प्रदान किया गया।

### Ans.7.(c)

Yes Bank has announced its partnership with Aditya Birla Wellness Private Limited to launch the 'YES BANK Wellness' and 'YES BANK Wellness Plus' Credit Cards – aimed at the holistic health, self-care and wellness of consumers. This is an innovative step to encourage and promote self-care, mental and physical well-being.

यस बैंक ने आदित्य बिड़ला वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड के साथ Bank YES BANK वेलनेस 'और and YES BANK वेलनेस प्लस' क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने की घोषणा की है - जिसका उद्देश्य समग्र स्वास्थ्य, स्व-देखभाल और उपभोक्ताओं की वेलनेस है। यह आत्म-देखभाल, मानसिक और शारीरिक कल्याण को प्रोत्साहित करने और बढ़ावा देने के लिए एक अभिनव कदम है।

### Ans.8.(c)

Minister responsible for Ministry of Petroleum and Natural Gas: Dharmendra Pradhan  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के लिए जिम्मेदार मंत्री: धर्मेन्द्र प्रधान

### Ans.9.(a)

Legendary Indian classical musician and Padma Vibhushan awardee Ustad Ghulam Mustafa Khan passed away on 17th Jan. afternoon at his residence in Mumbai. He was 89. He was awarded the Padma Shri in 1991, followed by Padma Bhusan in 2006 and Padma Vibhushan in 2018. In 2003 he was awarded the Sangeet Natak Akademi award, the highest Indian recognition given to practicing artistes.

महान भारतीय शास्त्रीय संगीतज्ञ और पद्म विभूषण से सम्मानित उस्ताद गुलाम मुस्तफा खान का 17 जनवरी की दोपहर मुंबई में उनके आवास पर निधन हो गया। वह 89 वर्ष के थे। उन्हें 1991 में पद्मश्री से सम्मानित किया गया, इसके बाद 2006 में पद्म भूषण और 2018 में पद्म विभूषण से सम्मानित किया गया। 2003 में उन्हें संगीत नाटक अकादमी से सम्मानित किया गया, जो कि कलाकारों को साधने के लिए दी जाने वाली सर्वोच्च भारतीय मान्यता थी।

### Ans.10.(d)

Ministry of Panchayati Raj looks into all matters relating to the Panchayati Raj and Panchayati Raj Institutions. It was created in May 2004. The ministry is headed by a minister of cabinet rank. The ministry is now headed by Narendra Singh Tomar.

पंचायती राज मंत्रालय पंचायती राज और पंचायती राज संस्थानों से संबंधित सभी मामलों को देखता है। इसे मई 2004 में बनाया गया था। इस मंत्रालय का नेतृत्व कैबिनेट रैंक के मंत्री करता है। मंत्रालय का नेतृत्व अब नरेंद्र सिंह तोमर कर रहे हैं।

